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Na úvod
Letné prázdninovo-dovolenkové 

obdobie veľmi rýchlo prešlo a je tu 
september, keď naše školopovinné 
deti musia opäť zasadnúť do škol-
ských lavíc.  V tomto čísle časopisu 
Siloe  Vám ponúkame informácie a 
fotografie z dvoch táborov, ktoré v 
júli  organizoval náš cirkevný zbor. 
Rovnako sa dozviete niečo o stretnutí 
pani prezidentky Zuzany Čaputovej s 
predstaviteľmi mesta Levice, na kto-
rom sa zúčastnilo aj predsedníctvo 
nášho cirkevného zboru. 

Od septembrového čísla Siloe  za-
číname aj s novým príbehom na po-
kračovanie. Bude to príbeh bisku-
pa Patrika, ktorý sa stal v 5. storočí 
evanjelizátorom  - apoštolom celého 
Írska.  Založil v tomto ostrovnom 
štáte piliere kresťanskej cirkvi. Svoj 
život pritom nemal vôbec jednodu-
chý, lebo na svojom misijnom ťaže-

ní zažil veľa nepriateľstva a intríg, 
ktoré mu chystali pohanskí keltskí 
kňazi – druidi. Pán Boh ho však zá-
zračným spôsobom ochraňoval a po-
máhal mu šíriť evanjelium naprieč 
celým Írskom. Po jeho smrti sa Íri 
stali európskymi misionármi, ktorí 
niesli evanjelium k mnohým náro-
dom Európy. Írska misia pôsobila aj 
na našom území ešte pred príchodom  
vierozvestcov Konštantína a Metoda. 
Veríme, že príbeh biskupa Patrika 
bude v mnohom povzbudzujúci a 
zároveň inšpirujúci pre súčasného 
kresťanského čitateľa. 

Od septembra začnú opäť v na-
šom zbore fungovať pravidelné bib-
lické stretnutia a skupinky od tých 
najmenších  až po tých najstarších. 
Rovnako sa začne na školách učiť ná-
boženstvo. Pozývame všetkých, aby  
si každý z vás našiel svoju biblickú 
spinku, v ktorej bude počas celého 

roka ešte hlbšie spoznávať Pána Je-
žiša Krista. 

Veríme, že nás  Pán Boh bude aj 
naďalej požehnávať a viesť v každo-
dennom živote aj v celom spoločen-
stve nášho levického evanjelického 
cirkevného zboru.

MODLITBA: Ďakujeme Ti, Pane 
Bože, za letný čas prázdnin, dovole-
niek a oddychu. Ďakujeme za všetky 
duchovné aktivity, na ktorých sme 
mohli duchovne slúžiť, ale aj z nich 
čerpať. Prosíme, požehnaj nás aj v 
ďalšom školskom roku. Požehnaj naše 
deti a mládež. Požehnaj rodičov aj 
starých rodičov. Prosíme, požehnaj 
všetko dianie v našom cirkevnom zbo-
re, aby slúžilo na Tvoju oslavu a ší-
renie svätého evanjelia. Prosíme Ťa, 
Svätý Duchu, ukazuj nám svoje plány 
a zámery, ochraňuj  a sprevádzaj nás 
svojou mocou. 
AMEN
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PATRIK, APOŠTOL ÍRSKA (1. ČASŤ)
Patrik, apoštol Írska, sa narodil v 

roku 387 v Kilpatricku pri Dumbarto-
ne v Škótsku.  Jeho rodičia Calphur-
nius a Conchessa, pôvodom Rimania, 
patrili k vyššej vrstve. Otec bol pred-
tým mešťanom v Galii alebo v Britá-
nii. Conchessa bola príbuzná veľkého 
patróna Galie, Martina z Tours. 

Šestnásťročného Patrika zajali ír-
ski lúpežníci a predali do otroctva ná-
čelníkovi  Milchu v Dalriade, na úze-
mí dnešného grófstva Anrim v Írsku. 
Tam šesť rokov pásol ovce v Braidskej 
doline na Selmišských svahoch blízko 
dnešného mesta Ballymena. Veľkým 
Božím riadením sa Patrik ako zajatec 
začal dobre pripravovať na svoj bu-
dúci apoštolský úrad. Dokonale sa 
naučil keltský – írsky jazyk. Jeho pán 
Milchu bol druidský vyšší kňaz, a tak 
sa mladý Patrik dôverne zoznámil s 
týmto pohanským náboženstvom.

Po šiestich rokoch napomenutý 
anjelom ušiel od svojho drsného pána  
a pustil sa na západ smerom na Kil-
lala Bay  a do Westportu, pripravený 
slúžiť Bohu. Preto odišiel do Galie 
a pobudol v kláštore sv. Martina v 
Tours a na ostrove Lérin v Stredo-
zemnom mori pri francúzskom meste 
Cannes. Z tohto kláštora vyšlo veľa 
biskupov a misionárov.  Len čo začal 
Gerán svoju veľkú misiu  v Auxerre, 
Patrik sa zveril do jeho rúk. Žil aj v 
Ríme. O nejaký čas bol vysvätený za 
kňaza.

Podľa starej tradície bol Patrik pod 
Germánovým vedením niekoľko ro-
kov misionárom v Morinskom kraji. 
Keď Rím vyslal Germána do Británie, 
Patrik ho sprevádzal  a bol svedkom 
veľkých udalostí tejto výpravy. Rov-
nako aj zázračného utíšenia búrky na 
mori, návštevy hrobu svätého Albána 
a radostného víťazstva. Pri tom všet-
kom Patrik myslel na návrat do Írska 
a očas mal videnia detí z Focluthu 
pri Západnom mori, ktoré ho prosi-
li: „Svätý mládenec, vráť sa do Erinu, 
príď znovu medzi nás!“

Osemnásť rokov bol Patrik posluš-
ným žiakom auxerrského biskupa. 
Potom ho Germán poslal ešte s jed-
ným kňazom Segetiom do Ríma k 

pápežovi Celestínovi I., ktorý požeh-
nal jeho cestu do Írska. Dal mu nové 
meno „Patercius“ či „Patricius“, pod-
ľa prorockého videnia, že sa stane 
otcom svojho ľudu. Patrika pri jeho 
návrate z Ríma zastihla v meste Ivrea 
správa o smrti Palladia, ktorý pred 
ním neúspešne a predčasne skončil 
svoju apoštolskú prácu v Írsku pre 
veľké nepriateľstvo náčelníka z Wic-
klowu. Potom Patrik v Turíne prijal 
biskupské svätenie a dokončil pod 
Germánovým vedením  prípravy na 
cestu do Írska.

Pravdepodobne v lete v roku 433 
Patrik so svojím sprievodom pristál 
na írskom brehu pri Vantry River 
blízko Wicklow. Druidi ihneď začali 
proti nemu bojovať, ale Patrik sa ne-
zľakol. Hľadal kraj, kde by ho prijali. 
Ale najprv navštívil Dalriadu, kde bol 
kedysi otrokom tvrdého pána. Patrik 
pána požehnal. Potom navštívil ostro-
vy pri Skerrijskom pobreží. Jeden z 
nich dodnes nesie jeho meno. Podľa 
tradície zanechal pri návrate v tvrdej 
skale na brehu odtlačok svojej nohy.

Potom prešiel River Boyne, opus-
til loď a chcel ísť smerom k Slemish. 
Nezašiel ďaleko, keď sa mu do cesty 
postavil náčelník menom Dichu, kto-
rý vytiahol na Patrika meč  a chcel 
ho ním udrieť. Jeho ruka však stuhla 
a znehybnela ako kameň až dovte-
dy, kým nevyslovil svoju poslušnosť 
Patrikovi. Ohromený Patrikovou mo-
cou, ale zároveň aj pokorou, sa ho 
Dichu spýtal, čím mu môže poslú-
žiť. V Erin mu daroval veľkú stodo-
lu, ktorá sa stala prvou kresťanskou 
svätyňou. V nasledujúcich rokoch 
bola Patrikovým útočiskom. Bol tu 
kostol a kláštor. Pri ďalšom svojom 
putovaní na Slemish cez Dalriadu sa 
Patrik stal svedkom hroznej udalos-
ti. Uvidel pevnosť svojho bývalého 
pána v plameňoch. Milchu, ktorý sa 
už dopočul o Patrikových zázrakoch, 
v záchvate šialenstva zhromaždil vše-
tok svoj majetok do domu, zapálil ho a 
sám sa vrhol do jeho plameňov. Jeden 
starý dokument hovorí: „Jeho pýcha 
nemohla zniesť pomyslenie, že by ho 
premohol jeho bývalý otrok.“

Na pár dní sa Patrik zastavil u ná-
čelníka Secsnena. Ten aj s celou svo-
jou rodinou s radosťou prijali kresťan-
skú vieru. Zvlášť mládenec Benen, 
Sescenov syn, bol hlboko ovplyvnený 
evanjeliovými myšlienkami a Pat-
rikovou pokorou. Keď Patrik spal, 
Benen mu kládol na hruď príjemne 
voňajúce kvety. Keď sa Patrik lúčil 
s náčelníkom, mládenec chcel ísť s 
ním. Patrik povedal Secsenovi: „Do-
voľ mu ísť so mnou, stane sa dedičom 
môjho úradu.“ Benen sa už od Patri-
ka neodlúčil a stal sa jedným z jeho 
nasledovníkov v Armaghu.

Náčelník Dichu povedal Patrikovi, 
že vládca Erinu zvoláva sláviť zvlášt-
ny obrad v Tare pod vedením Leo-
ghaira, ktorý bol Ard-Righ, teda naj-
vyšší vládca Írska. Patrik sa rozhodol 
ísť do Tary. Podľa vládcovho nariade-
nia deň pred slávnosťou zhasli všetky 
ohne v celom Írsku až do chvíle, keď 
sa nezažne nový oheň v Leoghairo-
vom dome. Náčelníci z celej krajiny 
sa vo veľkom počte schádzali už pred 
sviatkom do Tary a s nimi aj druidi, 
pohanskí kňazi, aby účastníkov vy-
zvali do boja proti hlásateľovi  radost-
ného posolstva evanjelia. Patrik sa za-
stavil so svojím sprievodom na vrchu 
Slane na protiľahlom kopci  Tary. Bol 
predvečer Veľkej noci 25. marca 433. 
Na vrchole hory zapálil veľkonoč-
ný oheň. Druidi v tej chvíli jedným 
hlasom volali na slávu panovníka: 
„Ó, kráľ, ži večne! Tento oheň, ktorý 
sa rozhorel napriek tvojmu zákazu, 
bude svietiť navždy v tejto krajine, ak  
túto noc nezhasne.“ Na panovníkov 
rozkaz druidi, ktorí mali nielen moc 
veštiť, ale aj iné schopnosti, začali pô-
sobiť na oheň, aby ho uhasili a záro-
veň potrestali kresťanského votrelca 
smrťou. Ale oheň horel bezprestania 
a Patrik chránený Božou mocou vy-
šiel z neho bez úrazu.

Vo veľkonočné nedeľné ráno Patri-
kov sprievod už kráčal slávnostne do 
Tary. V čele Benignus, držiac vysoko 
nad hlavou knihu evanjelií, nasledo-
vaný Patrikom v slávnostnom bis-
kupskom rúchu. Druidi a čarodejníci 

Pokračovanie na str. 3.
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STRETNUTIE S PREZIDENTKOU

použili všetky zaklínania. Vrch Slane 
zahalili hustým škodlivým mrakom 
ako egyptská tma. Patrik ich mod-
litbou a vierou premohol. Prenikavé 
slnečné lúče zaliali celý vrch aj celé 
jeho okolie. Druidi postupne strácali 
moc nad írskym ľudom.

Podľa panovníkovho príkazu ne-
mal žiaden Ír prejaviť úctu cudzinco-
vi. No pri prvom stretnutí hneď dvaja 
muži prejavili poctu svätému bisku-
povi pred Leoghairom. Bol to mláde-
nec Erc, kráľovské páža, a Dubtach, 
hlavný spevák. Obidvaja sa neskôr 
stali horlivými Patrikovými žiakmi 
a ozdobou írskej cirkvi.

Pri stretnutí s náčelníkmi a pa-
novníkom Patrik pamätným spôso-

bom vysvetľoval ľuďom tajomstvo 
Svätej Trojice, keď odtrhol z trávni-
ka bielu ďatelinu. Ard-Righ dovolil 
Patrikovi po celom Erine šíriť vieru. 
Proroctvá druidov sa celkom naplni-
li. Patrik zostal v Tare na  Slane celý 
veľkonočný týždeň a vyučoval. 

Patrik prvýkrát verejne krstil. Co-
nall, brat Ard-Righa Leoghaira, sa v 
stredu 5. apríla pripojil ku Kristov-
mu ľudu. Podľa írskeho kalendára 
je to začiatok krstu Erina. (Benen a 
niektorí ďalší prijali krst  už skôr, ale 
neverejne). Conall daroval Patrickovi 
pozemok na stavbu chrámu, ktorému 
dodnes zostalo meno Donagh-Pat-
rik. Na Conallovom rode spočinulo 
hojné Božie požehnanie. Napríklad 
ku Patrikovým žiakom sa počíta aj 

Kolumbán. Mnohí králi Írska až do 
11. storočia pochádzali z tohto rodu. 

Patrik potom nechal niekoľko čle-
nov svojej duchovnej družiny v Me-
ath a sám s obrovským oduševnením 
pokračoval ďalej. Niektorí náčelníci 
prišli do Tary z Focluthu, čo je  v su-
sedstve Killay v Connaught. To boli 
tie focluthské deti, ktoré ho kedysi 
vo videní vyzývali, aby sa vrátil do 
Írska, a tak išiel s nimi. Napriek slo-
bode, ktorú mu pre apoštolát udelil 
kráľ Erine, na jeho ceste v inom kra-
ji žiadali od neho výkupné v cene 15 
otrokov.

Pokračovanie na budúce

(Svätý Patrik: Vyznanie, Združenie Jas, 
Zvolen 2008, str. 6-10)

Dokončenie zo str. 2.

Dňa 20. júla 2023 navštívila naše mesto Levice prezi-
dentka Slovenskej republiky Zuzana Čaputová. V priesto-
roch mestského úradu sa stretla s predstaviteľmi rôznych 
inštitúcii, pôsobiacich na území nášho mesta. Za náš cir-
kevný zbor bol pozvaný aj brat farár Martin Riecky, spolu 
s predstaviteľmi ďalších kresťanských cirkví  v Leviciach. 
Stretnutia sa zúčastnil aj brat dozorca Martin Drdoš za 
neziskové organizácie ako Okresný predseda SZTP Levice.  
Za náš evanjelický cirkevný zbor sme pani prezidentke 
darovali knihu od Dietricha Bonhoeffera s názvom: Etika. 
Jedná sa o pohľad a postoj  kresťana k etické problémy 
spoločnosti, ale aj záležitostiam týkajúcich sa osobného 
života. Pani prezidentka sa knihe veľmi potešila, preto-
že sa podľa jej slov, etickým témam venovala vo svojej 
právnickej praxi. Nech ju Pán Boh osloví, keď si v tejto 
požehnanej knihe zalistuje a začíta sa do jej stránok.
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DETSKÝ LETNÝ BIBLICKÝ TÁBOR
V dňoch 10.- 14. júla 2023 sa v našom cirkevnom 

zbore konal už tradičný denný detský letný biblický 
tábor. Tentoraz sa niesol v duchu rozprávky Zooto-
pia. Každý deň začínal ranným zamyslením, neskôr 
hrami a pokračoval hlavnou biblickou témou. A aby 
sa lepšie zapamätala, vždy končila kvízom. Poobedie 
deti trávili  v spoločných hrách. 

Táborníci boli rozdelení do jednotlivých tímov, 
ktoré viedli vedúci, a vo svojej skupine súťažili a zís-
kali body. Na záver tábora po celkovom vyhodnote-
ní družstvá odmenené. Deti sa učili spolupracovať 
a hľadať cesty vzájomného porozumenia, utužovať 
tímového ducha. Je to vzácna devíza do budúcnosti, 
pretože ak sa to naučia v detskom veku,  v dospelosti 
sa ľahšie prispôsobia tímovej práci. 

Jednotlivé príbehy zo Zootopie boli prepojené s 
biblickými príbehmi, ktoré boli aplikované na náš 
kresťanský život. Na základe týchto príbehov vzniklo 
veľa pekných diskusií. 

Posledný deň tábora si pripravili deti vystúpenie 
pre rodičov. Po skončení vystúpenia pokračoval pod-
večerný program na farskom dvore, kde najmenších 
potešil klaun a rôznymi zábavnými aktivitami pri-
blížil deťom evanjelium.

Ďakujeme Pánu Bohu za celý priebeh tábora, ktorý 
nám požehnal  krásnym počasím a bez akýchkoľvek 
zranení. Ďakujeme vedúcej tábora Andrejke Čim-
borovej, ktorá ho celý pripravila a zorganizovala. 
Ďakujeme všetkým hlavným a pomocným vedúcim. 
Sme vďační sestrám kuchárkam, ktoré nám zabez-
pečovali chutné jedlo, aj mamičkám, ktoré pre nás 
napiekli rôzne druhy kolíčkov. Vďační sme aj všet-
kým modlitebníkom, ktorí každý deň niesli náš tá-
bor na svojich modlitbách. Každý deň bol obdarený 
Božou blízkosťou, ktorá naše srdcia napĺňala hlbo-
kou radosťou.
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POBYT SKUPINKY MLÁDEŽNÍKOV V PÁRNICI
V posledný júlový týždeň sa skupinka evanjelickej 

mládeže z Levíc vybrala na mládežnícky tábor na Oravu, 
konkrétne do Cirkevného zboru ECAV v Párnici. Hneď 
na začiatku sa účastníci príjemne ochladili z levických 
34 stupňov na oravských 22 stupňov Celzia. Program  
účastníkov tábora bol zameraný na prehĺbenie osobného 
duchovného života. Na to boli  zamerané ranné zamysle-
nia aj večerné témy. Naši mládežníci absolvovali aj rôzne 
pohybové aktivity, či už  išlo o  hry v priestoroch zboro-
vého centra, kde boli ubytovaní, alebo o  turistiku po 
okolitých vrchoch. Pre mnohých bola nezabudnuteľným 
zážitkom aj prehliadka Oravského hradu. Adrenalínovým 
športom bolo splavovanie rieky Orava na nafukovacích 
člnoch. Medzi mladými účastníkmi sa utužili a  prehĺ-
bili mnohé priateľstvá. Veríme, že spoločne strávený čas 
ich priviedol hlbšie  k Pánu Bohu. Tešíme sa, že sa s nimi 
budeme od septembra vídavať na stretnutiach  mládeže 
aj na ďalších podujatiach levického cirkevného zboru.
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NEUVERITEĽNÝ OBJAV NOVÉHO DRUHU RADOSTI

Je júl, sme v Hlbokom, pripomína-
me si 180. výročie rozhodnutia o kodi-
fikácii spisovnej slovenčiny. Slávnostný 
deň je krásne pripravený. Domáci sa 
trocha obávajú, či sa počas slávnosti ne-
vztýčia povestné zelené vlajky. Nevztý-
čili sa. Uvažujem ale, prečo pri takejto 
príležitosti  nebolo v Hlbokom trikrát 
viac ľudí. A prečo pri takýchto príleži-
tostiach neraz ten vyšší počet zúčastne-
ných zabezpečujú – paradoxne – práve 
osoby so zelenými vlajkami?

Je august, sme v Martine, pripomí-
name si  160. výročie založenia Matice 
slovenskej. Štvrtý deň slávností vrcho-
lí Službami Božíme a súčasne svätou 
omšou. U nás vystúpi aj predseda Mati-
ce a má veľmi dobrý pozdrav. Ľudia de-
batujú o tom, že hlavné zhromaždenie 
bolo kvôli počasiu  presunuté na zimný 
štadión. Ten bol plný na prasknutie. 
Niekto si vzdychne, že škoda, že nepri-
šla a zhromaždenie nepozdravila pani 
prezidentka, alebo predseda parlamen-
tu, alebo delegát vlády. Alebo že nebo-
lo prečítané aspoň krátke posolstvo. O 
rečnícky pult bol totiž riadny záujem.

Účasť predstaviteľov štátu v Hlbo-
kom či v  Martine by bola pre našu poli-
tiku a štát formujúci akt. Tieto slová pí-
šem vo vedomí javu, ktorý je mimoriad-
ne frustrujúci. Tridsať rokov po vzniku 

štátu bije do očí: prirodzené témy ná-
roda a vlastenectva boli úplne prene-
chané dosť úzkemu okruhu politických 
strán, ktoré nám zďaleka nemusia byť 
sympatické. Hlavný prúd politiky sa z 
tohto bojového poľa vypratal.

Nedávno som čítal článok vplyvnej 
novinárky. Spomína na svoju účasť na 
letnom festivale, na ktorom vystúpil 
chlapec – Róm a queer. Pri svojich vy-
stúpeniach nosí slovenskú vlajku. Ten-
to fakt jej musel vysvetliť. Povedal, že 
„Slovensko je aj jeho krajina a vlajka 
aj jeho vlajkou.“ Autorka sa úprimne 
vyznala zo svojho dlhodobého pocitu, 
že tá vlajka „nepatrí nám, ale náckom.“ 
Uviedla heraldickú poznámku, že slo-
venská vlajka  nie je „žiaden fantastický 
grafický počin.“ Ale rozhodla sa – „za-
čnem si na ňu zvykať.“ Tridsať rokov po 
vzniku štátu (cool by bolo napísať „po 
vzniku tejto krajiny“) vyzýva: „Je načase, 
aby sme si začali budovať vzťah k vlast-
nej kultúre, krajine, spoločnosti.“ Končí 
objavom nového druhu „hrdosti“: „My 
sme tu doma.“

Dodajme už iba – nie je načase. Je 
žalostne neskoro. Nech sa už náš štát 
zrodil za akýchkoľvek okolností, aj trist-
ných a za rovnakých okolností vyrástol, 
predsa je tu ako fakt. Maďar, Poliak, 
Nemec, Francúz by nad nami krútili 

hlavami. Tento typ myslenia a táto žur-
nalistka svojim významným dielikom 
prispeli ku komplikovanej skladačke 
našej dnešnej mizérie. Totiž, tri desať-
ročia  parodovali všetko, čo súviselo s 
vlastenectvom, slovenskou históriou a 
kultúrou. Robili to s pozérskym opo-
vrhnutím voči vlastnému, zaodetým 
do inteligentných fráz dokazujúcich, 
že hovoria noví ľudia Západu. Človek 
mohol byť úplne normálny, demokrat 
a poctivý občan, ale akýkoľvek náznak 
vlastenectva z neho robil „preskakovača 
vatier“, „mečiarovca“, „fašistu“.

Ovocie? Normálne, zdravé vlastenec-
tvo sa vypratalo z verejnej debaty. Bolo 
označené za pejoratívum, fašistickú tráp-
nosť, postmoderný hriech. V Hlbokom 
je zlomok ľudí, ktorí by tam mohli byť. 
Veď kto sa dnes bude strápňovať neja-
kým spisovným jazykom? V Martine ide 
o „smiešnu Maticu,“ ale tak to nevidia tí, 
ktorým sa podarí postaviť sa k mikrofó-
nu. Ani tam, ani tam nezaznie hlas pred-
staviteľa štátu. Priestor je tým uvoľnený.

Už sa nám zostáva iba prichystať na 
duchaplné povolebné úvahy o tom, pre-
čo sa „v tejto krajine“ tak darí extrémis-
tom a populistom.

Ivan Eľko, generálny biskup ECAV
(Článok bol publikovaný v Evanjelickom Posle 
spod Tatier, číslo 17, z 15. augusta 2023, str. 3)
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MODLITEBNÉ OKIENKO september 2023
36.  týždeň (04.09.-10.09.)
Modlime sa za pokoj na zemi
„A pokoj Boží, ktorý prevyšuje 

každý rozum, bude chrániť vaše srd-
cia a vaše mysle v Kristovi Ježišovi.“ 
(Filipským 4:7)

Ty všetko vieš a vidíš, predrahý 
náš Otec nebeský, máš zrátané aj 
zrnká piesku na morskom pobreží, 
každý vlas na našej hlave a vieš, aké 
máme myšlienky, vidíš do každého 
jedného srdca. Ty vieš o každom na-
šom kroku, našom konaní. V našich 
srdciach panuje nepokoj, sebaláska, 
často máme chcenie byť dobrými, ale 
nedarí sa nám, lebo sme hriešni a ne-
máme zľutovania nad inými. Smiet-
ku v oku vidíme, ale brvno našich 
vín, hriechov prehliadame. Prosím 
srdečne, odpusť, pohliadni na mňa 
nehodného svojím láskavým okom a 
nepočítaj mi viny, ktoré konám deň 
po dni. Ty si láska, prameň života, 
preto kľakám pred Tvojou tvárou a 
prosím o pokoj. Daruj pokoj našim 
srdciam v mene Tvojho Jednorode-
ného Syna a nášho Pána a Spasiteľa 
Ježiša Krista, ktorý sa obetoval aj za 
moje hriechy. Skladám všetko zlé a 
hriešne pod Tvoj kríž, Pane Ježišu, a 
prosím v slzách o Tvoj pokoj. Daruj 
ho nielen mne, ale všetkým, ktorí 
oň prosia. Odvráť všetky nepokoje, 
vojny a hrôzu, ktorými trpia nevin-
ní. Vypočuj naše prosby a požehnaj 
naše myšlienky, slová i skutky. Buď 
s nami po všetky veky vekov. 

AMEN 

37. týždeň (11.09.-17.09.)
Modlime sa za lásku okolo nás
„Včasráno mi daj pocítiť, že si sa 

zmiloval nado mnou, lebo sa spolie-
ham na Teba. Ukáž mi cestu, po ktorej 
mám kráčať, veď svoju dušu dvíham 
ku Tebe.“ (Žalm 143:8)

Viac lásky daj, Bože, a viac svätos-
ti, viac smútku nad hriechom, viac sĺz 
radosti, viac lásky, čo nežiada hneď 
odmenu, viac viery v Ježiša a chuť k 
modleniu. Spievame Ti tieto prosby, 
Pane a Kráľ náš,  lebo sme prázdni. 
Nemáme dostatok lásky k blížnym, 
naše pery sú plné klamstiev, srdcia 

plné nenávisti a my sami cítime, že to 
nie je v poriadku a chceme sa zmeniť. 
Zmeniť tak, aby naše zmýšľanie bolo 
také ako Tvoje, naše konanie bolo v 
súlade s Božím. Ty si náš Boh, náš 
veliteľ, veď, prosím, naše životy tak, 
aby sme boli hodní obrazu, na ktorý 
si nás stvoril.   Poslal si nám svojho 
Syna, aby nás vykúpil od všetkých 
hriechov, očistil našu dušu a privie-
dol nás do života večného. Ty si láska, 
prameň života, buď milostivý  nám 
hriešnym. Daruj nám život, nie smrť, 
veď Pane Ježišu, Ty si víťaz nad smr-
ťou a my chceme byť Tvoji. Vstúp do 
našich sŕdc a urob z nich chrám Du-
cha svätého, chrám lásky a života. S 
Tebou to dokážeme, lebo Ty si jediná 
cesta, pravda a život. Pravú lásku vlej 
do našich sŕdc a panuj v nich naveky. 
Vidíš všetku neprávosť, nelásku, tak 
prosíme, zasiahni a daj, aby naše ži-
voty neboli ničené a bez lásky. Pravú 
lásku, lásku agapé nám vlej do sŕdc, 
lásku, ktorá nikdy nezhynie. Lásku, 
ktorá pretrvá veky. 

AMEN

38. týždeň (18.09.-24.09.)
Prosme za povzbudenie  pre ľudí, 

ktorí sa cítia bezmocní a opustení
„Blahoslavení chudobní v duchu, 

lebo ich je nebeské kráľovstvo.“(Ma-
túš 5:3)

Okolo nás je veľa ľudí, ktorí sa cí-
tia sami, ktorí nevedia ako ďalej. Ne-
majú nikoho z ľudí, kto by mal o nich 
záujem, pretože sú chudobní. Cítia 
bezmocnosť a opustenosť. Je nám to 
veľmi ľúto, preto prosíme Teba, Pane 
náš Ježišu Kriste, aby si sa k nim sklo-
nil, ukázal im skrze Svätého Ducha 
cestu, po ktorej majú kráčať, aby sa 
necítili takí úbohí a bez pomoci. Po-
šli im ľudí, ktorí budú mať pre nich 
nielen povzbudzujúce slová, ale im 
ponúknu pomocnú ruku a vytiahnu 
ich z ich nešťastia a zúfalstva. Pošli 
mňa, Pane, nauč ma kráčať po Tvojich 
cestách. Povedal si skrze Matúša v 5. 
kapitole, že blahoslavení sú plačúci, 
lebo oni budú potešení. Blahoslavení 
sú tichí, lebo oni budú dedičmi zeme. 
Blahoslavení sú milosrdní, lebo oni 

dosiahnu milosrdenstvo. Vieme, že 
Tvoje slovo je pravdivé, splní sa do 
bodky. Ukáž, prosím, týmto ľuďom 
pravdu, daruj im lásku, vieru a nádej.  

AMEN

39. týždeň (25.09.-01.10.)
Ďakujme za dary, ktoré dostáva-

me od nebeského Otca
„Dobročinný človek bude bohato 

nasýtený, kto občerství, bude občer-
stvený.“ (Príslovia 11:25)

Chválim a velebím Tvoje presvä-
té meno, Pane, Otče náš všemohú-
ci. Patrí Ti všetka veleba, vďaka, Ty 
vznešený a najvyšší náš Kráľ. Staráš 
sa o všetko stvorenstvo, posielaš sln-
ko, dážď a všetko potrebné na spra-
vodlivých aj nespravodlivých. Ty sa 
o nás staráš, zosielaš z neba všetko, 
čo nám treba. Ty vidíš naše potreby, 
potreby nielen ľudí, ale všetkých tu 
na zemi. Ďakujeme nielen za telesné 
dary, ale aj dary, ktoré dostávame 
skrze Ducha svätého. Ďakujeme za 
svoju existenciu, za krásy prírody, 
za dostatok jedla, vody, za to, že nám 
dávaš život, všetko bez našich zásluh. 
Sme vďační za Tvoju prítomnosť v na-
šich životoch, za ukazovanie smeru, 
cieľa, za všetko. Uspôsob nás, prosím, 
aby sme tieto dary nezneužívali, ale 
aby sme ich využili nielen pre seba, 
ale aj na úžitok nášho blížneho. Ty 
nás veď, sprevádzaj a ukazuj nám 
smer, ukazuj, čo je spravodlivé, čo je 
pravda, aby sme sa svojím konaním 
nespreneverili Tvojmu menu, urob z 
nás chrám Ducha svätého, ktorý Ťa 
nikdy nesklame a nezaprie. Prosíme 
o Tvoju priazeň a lásku. 

AMEN
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STRETNUTIA V ZBORE

Utorok: 
Sestry vo viere o 10.00 hod
Stretnutie mužov o 18.00 hod 2. a  
4. utorok v mesiaci
Streda: 
Biblická hodina pre dospelých o 18.00 
hod – online záujemci o stretnutia 
informujte sa u brata farára
Modlitebná skupinka mladých žien o 
17.00 hod. každý druhý týždeň 
Piatok: 
Konfirmačná príprava: 1. ročník 
14.30 hod a 2. ročník 15.30
Mládež: 16.30 hod
Spevokol: 16.30 hod
Nedeľa: 
Detská besiedka: 10.00 h 

Náboženské vysielanie Rozhlas a 
Televízia ktoré sú dostupné ku dňu 
uzávierky.

SLUŽBY BOŽIE september 2023

03. 09.  Začiatok školského roka

Téma:  Pri nohách Pánových

08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku (centrum voľného času) 

10.00 Služby Božie v Leviciach s Večerou Pánovou

14.00 Služby Božie v domove dôchodcov Fénix

10.09.  14. nedeľa po Svätej  Trojici

Téma:  Vďačnosť je ovocím Ducha

08.30 Služby Božie v Horši

10.00 Služby Božie v Leviciach 

17.09.  15. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Bremeno ustarostenosti
08.30 Služby Božie v Tlmačoch – Lipníku (centrum voľného času)
10.00 Služby Božie v Leviciach 

24.09.  16. nedeľa po Svätej Trojici
Téma:  Nájdenie strateného
10.00 Služby Božie v Leviciach
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